
 

 
COMUNE DI CARINARO

Provincia di Caserta
_________
Area Contabile

COPIA
N. 37 del 23-10-2023

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
 OGGETTO:

APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO ESERCIZIO 2022 E ATTI ALLEGATI - ART. 11-BIS D.LGS. N. 118/2011 E
S.M.I.

L’anno duemilaventitre , il giorno ventitre del mese di Ottobre , alle ore 15:50 nella Sala della Casa Comunale, a
seguito di invito diramato dal Presidente in data 16-10-2023 prot. n. 10264  si è riunito il Consiglio Comunale in
seduta straordinaria, pubblica, in prima convocazione. Presiede la seduta il  Consigliere dott.ssa Serena Marino
in qualità di  Presidente del Consiglio.
Eseguito l'appello nominale risultano presenti n. 11  e assenti n. 2 come segue:
 

Qualifica Cognome e Nome P/A Qualifica Cognome e Nome P/A
Sindaco AFFINITO NICOLA P Consigliere DELL'APROVITOLA

MARIANNA
P

Consigliere MORETTI MARIO P Consigliere SEPE PAOLO P
Consigliere MASI STEFANO A Consigliere ZAMPELLA

GIOVANNI
P

Consigliere BRACCIANO
ALFONSO

P Consigliere SGLAVO NICOLA P

Consigliere BARBATO NICOLA
MAURO

P    

Consigliere MARINO SERENA P    
Consigliere BARBATO

RACHELE
A    

Consigliere BARBATO
EUFEMIA

P    

Consigliere MAURIELLO
ELISABETTA

P    

 
Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Salvatore Capoluongo, il Presidente, constatato che gli
intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto 
sopra indicato.Partecipa il Segretario Generale: SALVATORE CAPOLUONGO incaricato della redazione del
verbale.

Totale presenti: 11 – Totale Assenti: 2

 

 



Il Responsabile del servizio economico-finanziario
 
Visto l’art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
Visti i commi 1 e 2 dell’art. 233-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
 
Visto il comma 8 dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Visti i commi 4 e 5 dell’art. 147-quater del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Tenuto conto che questo ente è tenuto alla redazione del bilancio consolidato per l’esercizio
2022;
Considerato che il bilancio consolidato ha la funzione di rappresentare in modo veritiero e
corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva
attività svolta dall’Ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e
le sue società controllate e partecipate ed in particolare, il bilancio consolidato deve consentire
di:
 

Ø sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le
proprie funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in
società, dando una rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di
indirizzo, pianificazione e controllo;
Ø attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire
e controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società;
Ø ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di
enti e società che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato economico;

 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.13 del 05.06.2023 di approvazione del
rendiconto della gestione dell’anno 2022 del Comune di Carinaro, esecutiva ai sensi di
legge, che comprende altresì lo stato patrimoniale e il conto economico;
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.77 del 02.10.2023 avente in oggetto:
Bilancio Consolidato del “Gruppo Comune di Carinaro”. Attività propedeutiche:           
              
 1) Approvazione elenco organismi ed enti strumentali  che compongono il gruppo
Amministrazione Pubblica (G.A.P.); 2) Elenco organismi ed enti strumentali compresi
nel perimetro/area di consolidamento. - Aggiornamento  al 31.12.2022 -
Visto la deliberazione di Giunta Comunale n.80 del 09/10/2023. con la quale si è provveduto 
ad approvare lo schema di bilancio consolidato per l’esercizio 2022, corredato dalla
relazione sulla gestione consolidata con nota integrativa;
Acquisito in data 10/10/2023 al protocollo generale dell’ente n.10059, il verbale del revisore
unico dei conti n.20 del 10/10/2023, quale relazione al bilancio consolidato dell’esercizio
2022 con giudizio positivo;
Visto l’allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. riguardante il principio contabile applicato
concernente il bilancio consolidato;
Espressi i pareri di regolarità tecnico-contabile, ex art.49, comma 1 del D.Lgs267/00 e
ss.mm.i.i sulla presente proposta deliberativa;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
Visto lo Statuto Comunale;

 
PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE

 
 
Per tutto quanto riportato in premessa:
 

1.    Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

2.   Di approvare, per le motivazioni sopra richiamate, il bilancio consolidato per l’esercizio
2022, corredato dalla relazione sulla gestione e nota integrativa, allegata alla presente
deliberazione, unitamente al Verbale del revisore unico, per formarne parte integrante e



sostanziale.

3.   Infine, stante l’urgenza, di provvedere a dichiarare il presente provvedimento
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.

 
 

Il Funzionario Responsabile
dott. Carlo Nicola Barbato

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 
VISTA la suestesa proposta di deliberazione;
 
PRESO ATTO degli interventi come da allegato processo verbale;
  
VISTI  i pareri  di regolarità tecnica e contabile ex art.49, comma 1, D.Lgs. 267/00 e quello
dell’organo di revisione ai sensi dell’art.239 lett.b)-n°6 dello stesso TUEL;
 
Con votazione espressa per alzata di mano:
Favorevoli: 7  -  Astenuti: 4 (Dell’Aprovitola – Sepe – Zampella – Sglavo) 

 
D E L I B E R A

 
DI APPROVARE la suestesa proposta di deliberazione, relativa all’argomento in oggetto,
deve intendersi integralmente trascritta nel presente dispositivo;



 
DI DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile ex art. 134, IV comma, D.Lgs. 267/
00 –  con separata votazione espressa per alzata di mano:

Favorevoli: 7  -  Astenuti: 4 (Dell’Aprovitola – Sepe – Zampella – Sglavo)
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESTRATTO PROCESSO VERBALE
 
Presidente:
passa la parola all’assessore Barbato Eufemia per la relazione sul punto all’odg.
 
Barbato Eufemia:
relaziona sulla proposta di approvazione del bilancio consolidato, presenta l’argomento e
successivamente fornisce al segretario una relazione scritta da allegare al verbale della seduta.
 
Si passa alla votazione:
Favorevoli: 7  -  Astenuti: 4 (Dell’Aprovitola – Sepe – Zampella – Sglavo)
 
Immediata eseguibilità: idem
 

 
 
 
 
 
 

 
 

Il Presidente
Dott.ssa Serena Marino

   Il Segretario Generale
Dott. Salvatore Capoluongo



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 

ATTESTA
 

Che la presente deliberazione è stata affissa all’ albo pretorio del sito web dell’ ente 
http://www.comune.carinaro.ce.it conforme all’originale in data 00-00-0000 e resterà
affissa per n. 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Dlgs 18 agosto
2000 n. 267

Il Segretario Generale
Dott. Salvatore Capoluongo

 
 

ESECUTIVITA’
 

IL SEGRETARIO COMUNALE
 

[]E’ divenuta esecutiva il giorno 00-00-0000 essendo decorsi 10 giorni dalla scadenza
della Pubblicazione (art. 134, c.3, D.Lgs 267/2000);
 
[X]E’ divenuta esecutica il giorno 00-00-0000 , essendo stata dichiarata
immediatamente Eseguibile con espressa e separata votazione (art. 134, c.4, D.Lgs
267/2000);

 
Il Segretario Generale

Dott. Salvatore Capoluongo
 

 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs.n.82/2005 e ss.mm.ii.

http://www.comune.succivo.ce.it


 Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Area Contabile 
Ufficio :   RAGIONERIA

 
 

PROPOSTA DI CONSIGLIO

N. 55 DEL 10-10-2023
 

Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO ESERCIZIO 2022 E
ATTI ALLEGATI - ART. 11-BIS D.LGS. N. 118/2011 E S.M.I.

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali
approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si esprime Favorevole in ordine alla
regolarità tecnico-amministrativa della proposta di deliberazione indicata in
oggetto.
 
Carinaro, Lì 10-10-
2023

Il Responsabile del Settore

  CARLO NICOLA BARBATO

x l'originale   
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del
D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.
  

x la copia
  
   

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai
sensi del D.Lgs 12/02/93, n. 39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico
è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione secondo le regole tecniche

previste dal D. lgs. 82/2005.
 

 



 Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Area Contabile 
Ufficio :   RAGIONERIA

 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO
PROPOSTA N. 55 DEL 10-10-2023

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO ESERCIZIO
2022 E ATTI ALLEGATI - ART. 11-BIS D.LGS. N. 118/2011 E S.M.I.

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali
approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si esprime Parere Favorevole in
ordine alla regolarità CONTABILE della proposta di deliberazione indicata in

oggetto.

                                            
Carinaro, Lì 10-

10-2023 Il Responsabile del Settore  

  CARLO NICOLA BARBATO    

x l'originale   
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del
D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.
  

x la copia
  
   

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai
sensi del D.Lgs 12/02/93, n. 39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico
è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione secondo le regole tecniche

previste dal D. lgs. 82/2005.

 



Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Area Contabile 
Ufficio :   RAGIONERIA

PROPOSTA N. 55 DEL 10-10-2023

 

 

DELIBERA DI

 

N. 37    DEL  23-10-2023

 

 

Oggetto:APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO ESERCIZIO 2022 E
ATTI ALLEGATI - ART. 11-BIS D.LGS. N. 118/2011 E S.M.I.
 

 
Attestazione di pubblicazione

 
Il sottoscritto , Messo comunale, visti gli atti d'ufficio,

 
ATTESTA

 
CHE la presente deliberazione: è stata affissa a questo Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi a
partire dal 26-10-2023 al 10-11-2023 come prescritto dall'art.124, comma 1 del Testo Unico delle
Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n.267 del 18.08.2000
Carinaro, lì 26-10-2023

 
Il Messo Comunale

 
 




